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 Abstract

Mechanical ventilation or artificial lung ventilation is an invasive procedure which is used

to assist or replace spontaneous breathing. In positive pressure ventilation, air is pushed into the

trachea and through the respiratory system causing an overstretching of the airways and the

alveoli, leading to ventilator induced lung injury (VILI). It is therefore necessary to monitor the

pressure distribution in a patient’s respiratory system so as to avoid such injuries.

This thesis describes a five compartment mathematical model of the respiratory system, it

describes an experimental measurement on the five compartment physical model and analyses

the ventilatory data such as pressure distribution for the measurement with different added dead

space into the structure of the model. The mathematical model shall be useful in simulating the

performance of a ventilator under different ventilatory regimes and to analyse the pressure

distribution in each compartment under changing parameters of the ventilator such as PEEP

and I: E ratio.

For the purpose of writing, the process was split into two parts, physical model and

mathematical model. The first part describes the physical five compartment model and the

experimental measurement done and analysis of the pressure distribution in each compartment

of the model.

The second part describes the design and development of the mathematical model

corresponding to the physical model of the respiratory system and the realization of

mathematical simulations of the physically measured experiments.
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1. Introduction

Mechanical Ventilation or Artificial Ventilation can be defined as a way to replace or

assist in the spontaneous breathing, usually carried out by a ventilator. It is an invasive

procedure as it involves the penetration of an endotracheal through the skin or the mouth.

There are two types of ventilation 1.Positive Pressure ventilation where the air is pushed inside

the trachea and 2.Negative Pressure ventilation where air is sucked into the lungs. Most

commonly Positive Pressure Ventilation is used in clinical practices and most of the

mechanical ventilators available in the market operate on the principal of pushing the air into

the trachea. There are many modes of ventilation as the technology has evolved and amongst

the most basic mode of ventilation is the CMV (Continuous Mandatory Ventilation) mode. In

the CMV mode of ventilation, the ventilator provides a set amount of volume (or pressure) at a

fixed rate in a minute to the patient irrespective of the effort made by the patient. In this thesis,

the Volume Controlled- Continuous Mandatory Ventilation mode has been used to obtain

experimental results.

In a human being, there are two lungs, one lying on each side of the midline in the thoracic

cavity. They are cone shaped and have an apex, a base, a tip, costal surface and medial surface.

The right lung is divided into three distinct lobes: upper, middle and lower. The left lung is

smaller because the heart occupies space left of the midline. It is divided into only two lobes:

upper and lower. The division between the lobes are called fissures. The lungs are also

composed of the bronchi and smaller air passages, alveoli, connective tissue, blood vessels,

lymph vessels and nerves, all embedded in an elastic connective tissue matrix. Each lobe is

made up of a large number of lobules.

A five-compartment model of the respiratory system represents structure of the human

respiratory system in its simplified form. The human respiratory system though much

complex, it can be represented by such a model for experimental purpose to analyse the

pressure and flow distribution in the respiratory system. A mathematical model of such a

physical model can be used to simulate the performance of the lung ventilator during artificial

respiration. Such a model takes into consideration the airway resistances and compliances and

models them mathematically to represent the human respiratory system to its closest

assumptions. Using simulation platforms such as Simulink, a mathematical model of the

respiratory system can be used to compare the data obtained by physical experiments to check

the effectiveness of the simulation.
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Training on simulation platforms has become an absolute necessity in this era. With the

introduction of microprocessors, the simulators have become more and more sophisticated.

Today the simulators designed to provide anaesthesia training and training to intensive care

personnel have become very sophisticated and provide quite an extensive and in depth control

over real-life situation. This is an area, which shows tremendous potential for expansion and

promise to affect the future of medical education.

This thesis comprises of two parts, the physical model and the mathematical model. In the

first part describing the physical model, the construction of the five compartment physical

model, the apparatus for data acquisition and the parameters of each compartment of the

model are described. Along with it, the different ventilatory regimens used to get experimental

results regarding pressure distribution in each compartment has been thoroughly discussed.

The experimental results of the different ventilatory regimens are obtained using National

Instruments‘LabView software and this data is further analysed using MathWorks MATLAB

software.

The second part describing the mathematical model describes the relation between a

respiratory system and an acoustic system and also how an electro-acoustic analogy can be

used to use electric laws to solve acoustic or mechanical systems. This part also describes the

construction of a mathematical model in National Instruments’ SIMULINK, corresponding to

the physical model of the respiratory system described in the first part. This part also describes

some of the parameters of the respiratory system that change during the artificial Lung

Ventilation and the parameters considered in the mathematical model which affect the

efficiency of the model.

In further sections is the description of experiments done by introducing the dead space

into the physical model and the change in pressure distribution in different compartments due

to the introduction of dead space. Also, there is a description of the behaviour of the

mathematical model relating to the addition of dead space in the physical model and the

outcomes verified by the mathematical model.

In a separate experiment, the distribution of pressure in the different compartments of the

model under High Frequency Oscillatory Ventilation was observed and the results have been

discussed briefly.

Furthermore, an experiment on PCO2 and gas pressure analysis in a single compartment

model has been discussed briefly to understand the dependency of PCO2 on Tidal and Minute

Volume.
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The aim of this thesis is to develop a mathematical model corresponding to the five-

compartment physical model and to analyze various ventilatory data such as pressure

distribution in every compartment of the model under different regimes of the ventilator. The

mathematical model shall be useful in simulating the performance of a ventilator under

different ventilatory regimes and to analyse the pressure distribution in each compartment

under changing parameters of the ventilator such as PEEP and I: E ratio.
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2. State of the art for modelling

A Mathematical Model (MM) of volume controlled ventilation plays an important role in

correcting and developing by means of visualization, the performance of ventilator that

provides artificial breath during patient’s treatment. The MM of mechanical ventilation with

various numbers of compartments and changes in parameters has been proposed in many

scientific studies.[1]-[4]. Interest in the mathematical modelling of a respiratory system has

been shown by studies involved in focusing on the details of the anatomy of the respiratory

system, by considering the lungs as a series of small resistances and capacitances and

converting the MM using Laplace.[5] . Furthermore, the pressure signals for inspiratory and

expiratory activities have been modelled by quadratic equations and an exponential

equation.[6]

Clare E, Barkalow introduced the lung simulator[7] for simulating spontaneous breathing

and for testing of ventilatory devices used with spontaneously breathing patients, he invented a

pneumatic lung analog and a kit for modifying training test lungs. The lung analog is a

prototype of PneuView lung simulator from Michigan Instruments Inc.

In the age of computers, it has become possible to quickly change between different

simulation settings, Meyer designed a respiratory servo system controlled by a micro-

computer, using a solenoid valve assembly and a hydraulically operated cylinder-piston. This

allowed a good flexibility in selecting breathing patterns and allowing implementation of

complex sequences of breathing pattern. [8]

These models may have some very distinct advantages which help in diagnosing some

respiratory diseases and suggesting treatment manoeuvres by studying the effectiveness of

change in various parameters however they could not mimic the exact functioning of a VCV

signal and its characteristics. This study involves in simulating the behaviour of VCV signal in

a five-compartment model of the lung and analysing the behaviour of pressure distribution in

each compartment and the effect of changes in physical parameters of the pathways and the

compartments.

Another unique characteristic of this study is that it is based on a five-compartment model

of the respiratory system which is quite different to the studies so far as long as the number of

compartments are concerned, most of the models of the respiratory system are based on a

single or two compartments of the respiratory system which oversimplifies the physiology of

the lungs and does not take into consideration the complexity of the structure. According to the
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morphology of the human lungs, it is divided into five different compartments and hence for

this study it is necessary to have a model which can visualize the pressure and flow

distribution in all the five compartments of the respiratory system.
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3. Measurements of the Physical model.

3.1 Apparatus

A Five Compartment model of the respiratory system consists of a respiratory circuit of the

following:

[1] CareFusion Avea Ventilator

[2] Central Airways printed on a 3D printer

[3] 5 Demijohns forming the five compartment of the lungs

[4] Silicon tubes connecting the central airways to the demijohns

Figure 1: CareFusion Avea ventilator

The Care Fusion Avea is the ventilator that provides positive pressure ventilation to the

respiratory circuit and is operated in CMV-VC mode (Continuous Mandatory Ventilation –

Volume controlled) for the purpose of the experiment.
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Figure 2: A model of the central airways

Using the Horsefield morphological description of the respiratory system [9], the

geometrical dimensions of the central airways were modelled in Solidworks software and a

model of it was printed using a 3D printer. The scheme of the central airways is depicted in the

image.

This model is based on data that was obtained by measurements of a resin cast of a human

bronchial tree. The preparation of the cast [10] and its description is discussed

elsewhere.[11][12]
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Figure 3: Outline of Central Airways

Airway No Diameter (mm) Length (mm) Angle (°)

0 16 100 0

1 12 50 73

2 7.5 16 48


[…]


Compartment Abbreviation Volume

Left Lower LD 35l

Right Upper PH 25l

Right Middle PS 10l

Figure 30: Compartments of the model, Compartment 'LD', 'PH' and 'PS'

Figure 31: Pressure inside 'LD', 'PH' and 'PS' compartment under HFOV

The blue curve indicates the pressure in ‘LD’ compartment, red curve indicates the

pressure in ‘PH’ compartment and yellow curve indicate pressure in ‘PS’ compartment.

The pressure in all three compartments looks almost similar in magnitude.
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6.3 Conclusions and discussions

From the analysis of pressure distribution under High Frequency Oscillatory

Ventilation, it can be concluded that the pressure inside the compartments is much lower

than the input pressure to the model. This could be due to the fact that during HFOV, the

air gets retained in the respiratory pathways (giving rise to additional dead space) or due

to shallow breaths at low tidal volumes, the pressure generated is not sufficiently

dissipated into the demijohn during each breath.

There is not much difference in pressure distribution in the different compartments of

demijohn; hence the pressure inside the demijohns is pretty much stabilized for all

compartments of the model.

From such observations we can conclude that combining the relationships of gas

velocity, dead space, breathing frequency and lung mechanics it is possible to achieve

appropriate minute ventilation and compensate for very small tidal volumes.
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7. PCO2 and gas pressure analysis for a single

compartment.

PCO2 is the partial pressure of carbon dioxide, a measure of the relative concentration

of the gas in air or in a fluid, such as plasma. PCO2 values are sensitive indication of

efficiency or level of ventilation in the lungs; it is expressed quantitatively in millimetres

of mercury (mm Hg). Alveolar PCO2 directly reflects pulmonary gas exchange in relation

to blood flow: alveolar PCO2 usually decreases as the respiration rate increases. Normal

values for arterial and alveolar PCO2 are between 35 and 45 mm Hg. Higher levels occur

in conditions of slow blood flow and respiration. Below-normal values are caused by

hyperventilation and lead to respiratory alkalosis. The goal of this experiment is to try and

determine how the PCO2 changes on change in Breath per minute (BPM) and Tidal

Volume (VT) in a fixed volume plastic compartment of 28litres. It is hypothesized that the

PCO2 value depends on the Tidal volume and the Minute Volume introduced into the

compartment irrespective of the frequency of the breath and also the gas pressure inside

the compartment is dependent only on the Tidal Volume being delivered inside the

compartment. These hypotheses shall be proven by experimental results and graphical

interpretation.

The purpose of this study is to analyse the changes in PCO2 levels in a fixed volume

compartment under different ventilatory regimes using a volume controlled mode of

ventilation to understand the dependency of PCO2 levels on various parameters such as

Breath Per Minute (BPM), Tidal Volume (VT) and Minute Volume ( ̇). At the same time

the study also analyses the changes in gas pressure inside the compartment to understand

its dependency on the above mentioned ventilator parameters as well.
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7.1 Methods and Materials

The experimental setup for this study includes a 28 litre plastic compartment in which

gas is introduced, a Siemens servo ventilator 300, controlled in a volume controlled

mode, two piezoelectric pressure sensors along with Siemens SIRECUST 404-1 multi-

parameter monitoring device for monitoring the pressure inside the compartment and on

the input to the compartment and Radiometer ABL 800 FLEX Blood gas analyser for

measuring the PCO2 inside the compartment and at the input to the compartment.

Figure 32:Siemens Servo Ventilator 300

Figure 33: Siemens Sirecust 404-1 multi-parameter monitoring device
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Figure 34: Radiometer ABL 800Flex Blood-Gas Analyser

Figure 35: Piezoelectric pressure sensors
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Figure 36: 28L compartment

Figure 37: Experimental Setup
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For the study, a mixture of gas was introduced into the compartment with help of the

ventilator. The gas introduced is mixture of air and carbon dioxide with a fixed

proportion (200 ml) of CO2 per breath. The Siemens servo ventilator 300 was operated in

volume controlled continuous mandatory ventilation mode. Three different regimes were

used to obtain experimental results.

Regime BPM Tidal Volume (litres)

VT

Minute Volume ̇

(litres)

X 12 0.5 6

Y 12 1 12

Z 24 0.5 12

Table 40: Regimes of the Ventilator

In the experiment, the PCO2 values were observed at two different points in the setup.

1. At the input of the gas into the compartment.

2. Inside the compartment.

Alongside the PCO2 observation, the gas pressure was also observed at the two points

in the setup as stated above.
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7.2 Results and Discussions

From the experimental observations, the following results were obtained.

Breaths

per

minute

(BPM)

Tidal

Volume

VT

(Litre)

Minute

Volume

̇

(Litre)

PCO2

(input)

mmHg

PCO2 (inside

the

compartment)

mmHg

Pressure

(inside the

compartment)

mmHg

12 0.5 6 69.6 69.6 5

12 1 12 34.5 35.2 12.5

24 0.5 12 35.2 37.5 5.5

Table 41: Observational Results

Figure 38:PCO2 dependency on Tidal Volume at 12 BPM

By observing the figure above, it can be concluded that the PCO2 value inside the

compartment are a function of Tidal Volume irrespective of the Breath per Minute. It

decreases with increase in Tidal Volume. In fact, it can also be said that PCO2 values are

liner with Minute Volume.
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Figure 39:PCO2 dependency on Tidal Volume at 12 BPM

From the chart above we can conclude that the gas pressure inside the compartment is

also a function of the Tidal Volume, it increases with increase in Tidal Volume.
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7.3 Conclusions

From the experimental results, three things can be notably concluded.

1. PCO2 values are dependent on Tidal Volume irrespective of breaths per

minute.

2. PCO2 values are also a function of the Minute Volume and are relative to the

change in Minute Volume.

3. The Pressure inside the compartment is dependent on the Tidal Volume and is

also relative to increase in Tidal Volume.
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