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Study program „Biomedical and Clinical Technology“
Study branch „ Biomedical Engineering“

SUPERVISOR REVIEW OF DIPLOMA THESIS (MASTER PROJECT THESIS)

student: Keyur Mehta
with title: Design of the Multicompartment Mathematical Model of the Lungs

Evaluation of the diploma thesis reaches the following level:

Evaluation criteria of thesis Points

1. Access of the student to the solving task (preparedness, initiative, work approach and
student autonomy). (0 – 30)*
Full points can be awarded to a student who approached the diploma thesis long-term, systematic, independent and with a
clear vision of the solution. Supervisor of diploma thesis can decreases of the related points from the case of low student

activities or piecemeal work, which was reflected in non-conceptual search and easiest solution.

25

2.

The method and level of processing task. (0 – 30)*
Supervisor assesses a creative approach and ability to seek professional literary sources. Full points can be awarded if the
thesis has a high level of the theoretical background, which is in accordance with the needs of the practical part. In case of

insufficient development of the theoretical background the relevant points are reduced up to 15 points. The reason for the

reduction in the overall evaluation is also insufficient development of the application part.

22

3.

Range of experimental work (SW, HW), applied knowledge, publications and other
activities, including awards in connection with the theme of the work. (0 – 30)*
The maximum number of points can be given a thesis that is suitable for publication. This aspect is particularly in terms of

importance to enhance the theoretical knowledge and practical importance. Especially positively evaluated is a model,

software product as well as technical implementation. For minor methodological flaws, the assessment can be reduced by up
to 5 points. Inconsistency of treatment with theoretical and unclear or not fully professional approach has led to a reduction of

at least 15 points. Further downgrades may be granted for the lack of discussion and relevant conclusions. A total of 30 points

for a very complex and error-free work, including other activities such as participation in scientific-research project or grant,
active participation in the creation of publications, patents and industrial designs can be applied.

8

4.

Formalities and finish thesis (level writing, markings structure of the text, graphs, tables,
citations in the text, bibliography, etc.). (0 – 10)*
Supervisor evaluates formal requirements in terms of compliance with the rules of writing, theses attributes, i.e. text

formatting, structure of the work, a list of references, availability thesis charts and tables, the method of citation. The total
points can be reduced for non-compliance of rules by the maximum score of 2 points for each attribute disrespect. Also, for the

occurrence of grammatical errors, typos and improper terminology and stylistics is reduced by 2-4 rating points as well.

Within the thesis should appear only standard terminology, especially in the English language (must evaluate the ability to
express the technical language - 2 points), graphs are formed according to the principles (see tolerance and the influence of

statistical processing - 2 points) for graphs and tables are appropriate legends and everything is legible (2 points) and there

are followed by the citation rules ISO690 and ISO690-2 (2 point).

25

5.
Total points 80

* In case of further comments carry on the overleaf

Proposal issues for defence (optional)

1.

2.

3.

4.
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The overall assessment of the level elaboration of the diploma thesis:

A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (failed)

100-90 points 89-80 points 79-70 points 69-60 points 59-50 points < 50 points

□** X** □** □** □** □**
** - check the appropriate classification level, in the case of evaluation of F (fail), please provide detailed comments

Diploma thesis was evaluated at classification level …. mentioned above.

Comments (optional with exception of classification level „F“)

Name and Surname incl. Degrees: Assoc. Prof. Martin Rozanek, Ph.D: Signature: ................................................

Institution: CTU - FBME Date: 12. 9. 2017
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